
COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA LAVORO-CULTURA 

 
 

Numero: 161 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO PROCEDURA DI GARA ALLA CUC 

UNIONE MONTANA PINEROLESE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NUOVO POLO 
CULTURALE DEL COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI – IMPEGNO DI SPESA. 
CUP: E34D22000000004. 

 
L’anno duemilaventidue del mese di aprile del giorno cinque nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2023/2024; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2023/2024; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 21.04.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2022-2023 - esercizio finanziario 2022 - i cui 
stanziamenti sono stati adeguati in sede di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2022-2023-2024 avvenuta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2021;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12/01/2022 con la quale si approvava il piano 
esecutivo di gestione, disponendo l’assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi per gli esercivi 
finanziari 2022/2024; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 26 del 28/12/2020 con il quale si affidava al Sig. Chiarbonello Massimo 
l'incarico di posizione organizzativa e di responsabilità relativa all’Area Vigilanza, Commercio, Cultura e 
Lavoro, attribuendogli i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di governo; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra indicato 
per il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 09/03/2022 di approvazione del 
“documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2023 – proposta 1° aggiornamento al programma 
biennale 2022/2023 e all’elenco annuale 2022 degli acquisti di beni e servizi” riferito agli acquisti di beni e 
servizi con importo superiore a € 40.000,00, inserendo l’appalto in oggetto, identificandolo con il CUI n. 
01466170014202200001; 
 

      COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI - Prot 0006702 del 08/04/2022 Tit VII Cl 5 Fasc 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 23/03/2022 di approvazione del “documento 
unico di programmazione (D.U.P.) 2022/2024 – 1° aggiornamento al programma biennale 2022-2023 e 
all’elenco annuale 2022 degli acquisti di beni e servizi”; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 09/03/2022 avente per oggetto “progetto di 
servizio di gestione del nuovo polo culturale del Comune di Luserna San Giovanni, relazione tecnico-
illustrativa. Capitolato speciale d’appalto. Approvazione. CUP: E34D22000000004”, con la quale si approva 
il progetto di servizio e capitolato speciale d’appalto (che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale) in cui si stabilisce quanto segue:  

 L’appalto ha per oggetto il servizio di gestione del nuovo polo culturale del Comune di Luserna San 
Giovanni inteso come luogo multifunzionale dedicato oltre che alla gestione della biblioteca 
comunale, anche alla condivisione di attività legate alla socialità e ad iniziative di tipo culturale, 
come meglio precisato all’art. 2 del progetto di servizio; 

 Il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa in modalità elettronica e le clausole 
essenziali sono contenute nella documentazione facente parte del progetto di servizio approvato; 

 L’aggiudicazione dell’appalto costituisce impegno per l’appaltatore, a tutti gli effetti, della gestione 
del servizio, dal momento in cui viene comunicata, nei limiti e per gli importi specificati nella 
comunicazione stessa. L’appaltatore dovrà essere disponibile ad iniziare il servizio e ad eseguirlo 
anche in pendenza della stipulazione del contratto; 

 La durata dell’appalto è di 36 mesi a far data dalla stipula del contratto, rinnovabili per ulteriori 36 
mesi alle medesime condizioni contrattuali; 

 Il valore stimato dell’appalto, oltre IVA ai sensi di legge, se dovuta, ai soli fini della quantificazione 
dell’importo contrattuale, in relazione alle soglie di cui all’art.35 del Codice dei Contratti e ss.mm.ii., 
è pari a euro 209.870,06 (comprensivo di eventuali rinnovi e proroghe); 

 Il prezzo s’intende comprensivo di ogni obbligo od onere che gravi sull’impresa appaltatrice a 
qualunque titolo, secondo le condizioni di fornitura specificate nel presente capitolato; 

 I requisiti di partecipazione sono quelli previsti all’art. 7 del progetto di servizio; 
 Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 comma 3, Lett. a) del D. Lgs 50/2016, individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo 
determinata da una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77, 78, 216 comma 12 del 
succitato decreto, sulla base degli elementi di valutazione e relativi punteggi indicati nell’art. 10 del 
presente progetto di servizio; 

 l’aggiudicazione avverrà a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) 
della L.120/2020 e ss.mm.ii., preceduta dalla pubblicazione di un avviso pubblico di indagine di 
mercato per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura, volta ad 
individuare almeno 5 (cinque) operatori economici da invitare alla procedura negoziata. Qualora 
non si raggiungesse il numero di 5 operatori, tutti i richiedenti che presenteranno la manifestazione 
di interesse saranno invitati, purchè in possesso dei requisiti di cui all’art.7 del progetto di servizio. 
Qualora il numero di candidature sia superiore a 5, verranno invitati tutti gli operatori economici 
che hanno presentato la candidatura e che risultino in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 del 
progetto di servizio e capitolato speciale di appalto; 

 
DATO ATTO che il comma 4 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che i comuni non capoluogo di 
provincia, ferme restando le deroghe previste dall’art. 36 per gli affidamenti di importi contenuti, 
procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture con una delle seguenti modalità: ricorrendo a una 
centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; mediante unioni di comuni costituite e 
qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 

      COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI - Prot 0006702 del 08/04/2022 Tit VII Cl 5 Fasc 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

nelle forme previste dall'ordinamento; ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di 
area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56 (comma sospeso fino al 30 giugno 2023 dall’art. 1, comma 
1, lett. a), della Legge n. 55 del 2019, come modificato dall’art. 8, comma 7, legge 120 del 2020 e poi 
dall’art. 52, comma 1, lettera a), sub 1.2, legge n. 108 del 2021); 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto comunque opportuno, considerata la complessità della gara, avvalersi della 
CUC, ai sensi della suddetta convenzione; 
 
RICHIAMATA la Convenzione approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 25/11/2020 ed attiva 
a partire dal 01/01/2021, con la quale il Comune di Luserna San Giovanni ha aderito alla Centrale Unica di 
Committenza (CUC) dell’Unione Montana del Pinerolese e che la suddetta CUC opera quale soggetto 
aggregatore che cura, per conto degli Enti aderenti, l’aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione 
di lavori, la prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture, mediante l’utilizzo di apposita piattaforma 
telematica “TRASPARE” ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 comma 4 della Convenzione stipulata con la Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, il contributo per la fase di svolgimento dell’affidamento 
ammonta ad € 1.000,00 che si ritiene necessario provvedere ad impegnare;  
 
RITENUTO inoltre necessario provvedere ad impegnare le spese relative al contributo di gara dovuto 
all’ANAC, ammontanti a € 225,00 da versare all’Unione Montana del Pinerolese; 
 
RITENUTO infine necessario impegnare le spese di commissione ammontanti ad euro 1.000,00, in favore 
dei commissari di gara che verranno individuati dalla CUC in sede di svolgimento della procedura di gara; 
 
RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità 
a quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalle Linee Guide ANAC n. 15, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di 
interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 494 del 05 giugno 2019; 
 
VISTI: 

-  il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e ss.mm.ii.; 

-  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

-  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”; 

-  L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs.  126/2014, che al 
comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il 

      COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI - Prot 0006702 del 08/04/2022 Tit VII Cl 5 Fasc 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151…”; 

-  lo Statuto Comunale; 
-   il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali" e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 
 

1) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  
 

2) Di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del Pinerolese, di cui il 
Comune di Luserna San Giovanni fa parte come da Convenzione approvata con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 42 del 25/11/2020, di avviare la procedura di gara in oggetto ai sensi della suddetta 
convenzione;  

 
3) Di dare atto che il contratto ha come oggetto il servizio di gestione del nuovo polo culturale del 

Comune di Luserna San Giovanni inteso come luogo multifunzionale dedicato oltre che alla 
gestione della biblioteca comunale, anche alla condivisione di attività legate alla socialità e ad 
iniziative di tipo culturale, come meglio precisato all’art. 2 del progetto di servizio; 

 
4) Di precisare che l’importo presunto dell’appalto è indicativamente stabilito in euro 209.870,06, 

pertanto il quadro economico complessivo, compreso di eventuali rinnovi e proroghe e l’iva ai sensi 
di legge, se dovuta, corrisponde ad euro 232.204,48;  
 

5) Di dare atto che i requisiti di partecipazione sono quelli previsti all’art. 7 del progetto di servizio; 
 

6) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell’art. 95 comma 3, Lett. a) del D. Lgs 50/2016, individuata sul miglior rapporto 
qualità/prezzo determinata da una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77, 78, 216 
comma 12 del succitato decreto, sulla base degli elementi di valutazione e relativi punteggi indicati 
nell’art. 10 del presente progetto di servizio. L’aggiudicazione avverrà a seguito di procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della L.120/2020 e ss.mm.ii., preceduta dalla 
pubblicazione di un avviso pubblico di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse a partecipare alla procedura, volta ad individuare almeno 5 (cinque) operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata. Qualora non si raggiungesse il numero di 5 operatori, tutti i 
richiedenti che presenteranno la manifestazione di interesse saranno invitati, purchè in possesso 
dei requisiti di cui all’art.7 del progetto di servizio. Qualora il numero di candidature sia superiore a 
5, verranno invitati tutti gli operatori economici che hanno presentato la candidatura e che risultino 
in possesso dei requisiti di cui all’art. 7 del progetto di servizio e capitolato speciale di appalto; 
 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura di gara sarà 
gestita mediante la Piattaforma Telematica TRASPARE; 

 
8) Di applicare l’art. 1, comma 4 della legge 120/2020 (legge di conversione del decreto 

semplificazioni) che prevede di non richiedere le garanzie provvisorie;  

      COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI - Prot 0006702 del 08/04/2022 Tit VII Cl 5 Fasc 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
9) Di dare atto che non viene richiesta la marcatura temporale all’interno della procedura;  

 
10) DI dare atto che il CIG verrà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana del 

Pinerolese prima dell’avvio della procedura di gara ed in seguito trasferito al Comune di Luserna 
San Giovanni, successivamente all’espletamento delle procedure di propria competenza; 
 

11) Di trasmettere tutta la documentazione relativa all’appalto del servizio alla Centrale Unica di 
Committenza, delegando quest’ultima a svolgere tutte le attività connesse alla gara, come previsto 
dalla convenzione approvata con Delibera di Consiglio n. 42 del 25/11/2020 e sottoscritta dal 
Sindaco con firma digitale; 

 
12) Di impegnare la somma di euro 1.000,00 quale contributo alla CUC per lo svolgimento della 

procedura di gara da corrispondere all’Unione Montana del Pinerolese; 
 

13) Di impegnare la somma di euro 225,00 quali contributi di gara ANAC, da corrispondere all’Unione 
Montana del Pinerolese; 
 

14) Di impegnare la somma di euro 1.000,00 in favore dei commissari di gara che verranno individuati 
dalla CUC in sede di svolgimento della procedura di gara; 

 
15) Di imputare la somma complessiva di euro 2.225,00 al capitolo peg 665 “servizi per la gestione 

biblioteca e luogo multifunzionale per attività culturali e sociali”, bilancio esercizio finanziario 2022; 
 

16) di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno di spesa: 
 

CAPITOLO (numero e descrizione) 665 “SERVIZI PER LA GESTIONE BIBLIOTECA E LUOGO 
MULTIFUNZIONALE PER ATTIVITA’ CULTURALI E SOCIALI” 

RAGIONE SOCIALE DEL CREDITORE CUC DELL’UNIONE MONTANA DEL PINEROLESE 
RAGIONE DEL DEBITO 1) CONTRIBUTO PER SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

(EURO 1.000,00) 
RAGIONE DEL DEBITO 2)  CONTRIBUTO ANAC (EURO 225,00) 
RAGIONE DEL DEBITO 3) COMMISSIONE DI GARA (EURO 1.000,00) 
IMPORTO COMPLESSIVO (di cui iva)  2.225,00 EURO (di cui iva //) 
ESIGIBILITA’ 2022 

 
dando atto, ai sensi del citato art. 183 comma 8 d.lgs 267/2000, che il programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio (ex patto di 
stabilità interno); 
 

17) Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà in seguito a presentazione di regolare 
documentazione;  
 

18) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
19) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

      COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI - Prot 0006702 del 08/04/2022 Tit VII Cl 5 Fasc 



COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
20) di precisare che il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è CHIARBONELLO 

MASSIMO; 
 

21) di disporre la pubblicazione del presente atto: 
- all’Albo Pretorio on-line del Comune, secondo le disposizioni di Legge; 
- ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella pagina istituzionale del Comune, 
Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di gara e contratti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

CHIARBONELLO Massimo

      COMUNE DI LUSERNA SAN GIOVANNI - Prot 0006702 del 08/04/2022 Tit VII Cl 5 Fasc 


